
 

 

Кирсановский районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 
 

(шестой созыв –тридцатое заседание) 
 

Решение 
 

20.05.2021                                    г. Кирсанов                                          № 246 

 
Реализация регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 
в образовательных организациях района 
  

Заслушав информацию начальника отдела образования администрации 

Кирсановского района С.Н. Простецовой «Реализация регионального проекта 

«Поддержка семей, имеющих детей» в образовательных организациях 

района», Кирсановский районный Совет народных депутатов отмечает, что 

данный проект отличается тем, что он объединяет различные целевые группы 

родительской общественности. 

Задача проекта «Поддержка семей, имеющих детей»: создание условий 

для раннего развития детей в возрасте до трех лет и реализация программ 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям.  

В рамках реализации проекта «Поддержка семей, имеющих детей» в 

сентябре 2019 года актуализирован региональный пан мероприятий по 

реализации Концепции развития психологической службы в системе 

образования на период до 2025 года. В 2020 году была создана 

психологическая служба системы образования Кирсановского района: 

- на базе МБОУ «Уваровщинская сош» созданы: психолого-медико-

педагогического консилиум, консультативный пункт; 

- на базе МБДОУ детского сада «Колокольчик» созданы: психолого-медико-

педагогического консилиум, консультативный пункт, логопедический пункт, 

служба ранней помощи; 

- оказывает консультации ТОГБУ «Центр по оказанию психолого-

педагогических услуг «Планета любви»; 

- организует экскурсии и досуг для детей с ограниченными возможностями 

здоровья некоммерческая организация «Центр помощи и поддержки семьям с 

детьми инвалидами «Благодарение». 

Анализ созданной инфраструктуры приводит к выводу, что имеющийся 

ресурс недостаточен:  



2 

 

- необходимо организовать логопедический пункт на базе Уваровщинской 

школы и в филиалах п.Краснослободский, с.Чутановка; 

- нет специалистов соответствующего профиля в филиале «Солнышко» в с. 

Шиновка. 

Специализированная (коррекционная) помощь детям с особыми 

образовательными потребностями осуществляется путем организации 

деятельности педагогов-психологов и логопедов: 

в школах работают 6 психологов (МБОУ «Уваровщинская сош», филиал в с. 

Соколово, филиал в с. Калаис). В сентябре 2020 года принят на ставку 

дефектолог; 

 в детских садах работают 4 педагога-психолога и 2 логопеда.   

Активно педагогические работники школ и детских садов проходят 

курсовую подготовку по организации инклюзивного образования: 75 

учителей из 153 и 14 воспитателей из 34. Работа в этом направлении будет 

продолжена. 

Работа по профилактике правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних с учащимися МБОУ «Уваровщинская сош» и их 

законными представителями ведется в течение учебного года на постоянной 

основе посредством организации работы  

- Советов профилактики правонарушений (10), 

- службы примирения (3),  

- службы медиации (3), 

- муниципальной опорной площадки «Подросток и общество» (МБОУ 

«Уваровщинская сош»);  

- творческих объединений и спортивных секций (129), 

а также участия в реализации регионального видео-проекта по профилактике 

девиантного поведения и пропаганде здорового образа жизни среди 

обучающихся «В ТОЧКУ» и проекта «Перспектива». 

С 2015 года в общеобразовательных организациях района 

функционирует школьная служба примирения и медиации. Педагоги-

психологи проводят профилактические мероприятия, где акцент направлен 

на пути и решения конфликтных ситуаций с помощью диалога и 

компромиссов.  

В феврале 2018 года на базе Уваровщинской школы была открыта Пилотная 

площадка «Подросток и общество», целью работы которой является 

максимальное вовлечение несовершеннолетних, находящихся в конфликте с 

законом, в продуктивную внеурочную деятельность, дополнительное 

образование, реабилитационные мероприятия. 

 С подростками целевой группы работают педагоги-психологи: это 

индивидуальная и групповая диагностика; индивидуальные консультации 

детей, родителей и педагогов по различным проблемам; проведение 

тренингов с использованием оборудования БОС и Сталкер, направленных на 

коррекцию отклонений в психо-эмоциональном состоянии подростков, 



индивидуальные и групповые занятия по коррекции агрессивности, 

тревожности, самооценки.  

 

3 

 

Используются такие технологии, как «Наставничество», «Спартианские 

игры», «Дискуссионный киноклуб».   

В начале 2021г. начата работа по реализации регионального проекта по 

профилактике девиантного поведения и пропаганде здорового образа жизни 

среди обучающихся «В ТОЧКУ». Главные герои проекта - дети школьного 

возраста. Проект представлен в виде цикла видео-передач с вопросами от 

детей и ответами на них взрослых.  

Приказом управления образования и науки Тамбовской области от 

05.02.2021 № 243   17.02.2021 был создан региональный центр координации и 

комплексного взаимодействия по вопросам профилактики, безопасности 

жизнедеятельности, психологического просвещения и сопровождения детей 

и родителей (законных представителей) «Перспектива». На кибердружины (в 

Уваровщинской школе она организована) возложена задача по организации 

информационно-разъяснительной и агитационно-пропагандистской работы, в 

том числе просвещение Интернет-пользователей о мерах, применяемых к 

ним в случае обнаружения в их аккаунтах информации провокационного 

характера. 

Как итог проводимой работы всех субъектов профилактики правонарушений 

несовершеннолетних 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

ВШК ПДН ВШК ПДН ВШК ПДН ВШК ПДН 

64 20 55 16 43 14 27 9 

 

Консультативная, методическая и информационная работа с 

родительской общественностью дошкольных образовательных организаций 

проводится на постоянной основе. Это позволяет сохранять на стабильном 

уровне показатели по охвату дошкольным образованием: охват детей раннего 

возраста дошкольным образованием в количестве 171 человек выполнен. 

Администрация Кирсановского района в рамках реализации проекта 

«Создание в Кирсановском районе дополнительных мест для детей в 

возрасте от двух месяцев до трех лет в организациях, реализующих 

программы дошкольного образования на 2018-2020 годы» не только 

сохранила систему дошкольного образования, но и предпринимались шаги 

по развитию структуры детских садов и по организации вариативных форм. 

В настоящее время на территории Кирсановского района функционируют 15 

дошкольных образовательных организаций района с 22 группами полного 

дня, 15 групп кратковременного пребывания по присмотру и уходу, 3 группы 

предшкольной подготовки, 2 семейные группы.  

Необходимо обратить внимание на контингент семей: 155 семей – 

многодетные, 203 семьи – неполные. Работники детских садов должны 



индивидуализировать подходы в работе с родителями и воспитанниками, 

использовать полностью свой профессиональный арсенал. 

 

4 

 

На основании вышеизложенного, учитывая заключение постоянной 

комиссии по социальной политике, связям с общественными организациями, 

строительству и жилищно-коммунальному хозяйству районного Совета 

народных депутатов,  

Кирсановский районный Совет народных депутатов Решил: 

1. Принять информацию «О реализации регионального проекта 

«Поддержка семей, имеющих детей» к сведению. 

2.Рекомендовать администрации района В.В.Ивановой,                                         

С.Н. Простецовой: 

2.1.Определить основные направления работы по расширению 

инфраструктуры психологической службы. 

2.2.Консолидировать работу субъектов профилактики правонарушений 

несовершеннолетних. 

2.3.Тиражировать эффективные практики реализации программ 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям.  

3.Рекомендовать директору МБОУ «Уваровщинская сош», заведующей 

МБДОУ детского сада «Колокольчик»:  

3.1.Оказывать квалифицированную социальную, психологическую и 

педагогическую помощь детям и родителям. 

3.2.Осуществлять взаимодействие с ТОГБУ «Центр по оказанию 

психолого-педагогических услуг «Планета любви». 

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по социальной политике, связям с общественными 

организациями, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

районного Совета народных депутатов по социальной политике                                  

(Е.Н. Хохлова). 

 

 

Председатель районного                                                             В.А. Хатунцев                                          

Совета народных   депутатов                                                   

 

  

 

 

 


